
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 25   del 24/6/2020 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di giugno alle ore 10,50 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 

 
 

 Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO SI  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO SI  

MALETTA Daniele ASSESSORE SI  

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo PITARO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’In. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

Oggetto: PSR Calabria 2014/2020. Misura 7 Intervento 7.3.2  -  Interventi per la Crescita digitale 

elle aree rurali -  “WI-FI NELLE AREE RURALI”. Rimodulazione quadro economico e 

approvazione progetto. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Scigliano ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 il Comune di Scigliano ricade nelle aree rurali C e/o D definite dal PSR Calabria 2014/2020; 

 il Comune di Scigliano si è dotato di un Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 

7.1.1 del PSR Calabria come da DDG n. 2455 del 07/03/2017, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2017; 

 il Comune di Scigliano nel Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 7.1.1 del PSR 

Calabria ha previsto l’attivazione della Misura 07 – Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita 

digitale”; 

 la Regione Calabria in data 11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha 

pubblicato il Bando: Misura 07 – Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale” - 
Annualità 2018; 

 l’intensità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 

40.000,00 euro; 

 il Comune di Scigliano ha trasmesso richiesta di finanziamento prevedendo: investimenti per 

l'ampliamento del servizio di wi-fi pubblico Comunale (hot spot WIFI nei luoghi pubblici di 

maggiore frequentazione); 

 il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno 

all’ampliamento/ammodernamento dei servizi di base a livello locale, attraverso investimenti 

materiali ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in grado di ridurre il 

grado di isolamento delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e migliorare 

la qualità della vita delle stesse; 

 il progetto avrà l’obiettivo di implementare l’offerta al pubblico di una connessione wireless 

gratuita ad Internet attraverso la realizzazione di un impianto di trasmissione wireless in 

standard WiFi sul territorio comunale ed in particolar modo nelle aree rurali dello stesso, 

favorendo la fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini e l’accesso ai servizi pubblici 

online; 

 l’intervento verrà realizzato attraverso l’installazione di access point dislocati sul territorio al 
fine di consentire il livello maggiore di copertura del servizio erogato, compatibilmente con i 

limiti orografici; 

 il quadro economico del progetto, inizialmente previsto, è il seguente: 
 

COMPUTO ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DEL WI-FI NELLE AREE RURALI 

Voce Descrizione 
Q.tà 

N. 

Costo 

Unitario 

Installazione 

26% 

Costo 

Totale 

A Definizione dell'architettura HD e SW 1 € 3.200,00 --- € 3.200,00 

B 
Licenza Software cloud Server Radius e Syslog per 

l’autenticazione degli utenti 
1 € 8.700,00 € 2.262,00 €10.962,00 

C Gateway per la gestione dell’impianto Wifi 2 € 800,00 € 208,00 € 1.808,00 

D Coppia di Ponti radio Outdoor 3 € 2.300,00 € 598,00 € 7.498,00 

E Access Point “Hot spot ”per Esterno 6 € 800,00 € 208,00 € 5.008,00 

F Testing e rilascio 1 € 1.360,06 --- € 1.360,06 



G Spese generali collegate agli investimenti (9%) 1 € 2.950,82 --- € 2.950,82 

M SUB TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C+D+E+F+G) €32.786,88 

N IVA= 22%*M € 7.213,12 

IMPORTO TOTALE (M+N) €40.000,00 

 

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Calabria, Dipartimento 8 – Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari, Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100, Catanzaro, avente ad oggetto “ 

PSR Calabria 2014/2020. Misura 7 Intervento 7.3.2” “ Interventi per la Crescita digitale nelle aree 

rurali”, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1904 del 19/06/2020, mediante la quale è stata notificata 

lettera di concessione finanziamento e documenti a corredo delle domande; 

 

PRESO ATTO che con la predetta nota è stato comunicato il contributo concesso pari ad euro 

39.675,99 a fronte del contributo richiesto pari ad euro 40.000,00, in quanto è stata applicata una 

decurtazione sulle spese generali nel rispetto della percentuale massima del 9%;   

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla rimodulazione del quadro economico nel rispetto di 

quando comunicato ed all’approvazione del progetto per come da rimodulazione del quadro 

economico di seguito riportato: 

 

COMPUTO ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DEL WI-FI NELLE AREE RURALI 

Voce Descrizione 
Q.tà 

N. 

Costo 

Unitario 

Installazione 

26% 

Costo 

Totale 

A Definizione dell'architettura HD e SW 1 € 3.200,00 --- € 3.200,00 

B 
Licenza Software cloud Server Radius e Syslog per 

l’autenticazione degli utenti 
1 € 8.700,00 € 2.262,00 €10.962,00 

C Gateway per la gestione dell’impianto Wifi 2 € 800,00 € 208,00 € 1.808,00 

D Coppia di Ponti radio Outdoor 3 € 2.300,00 € 598,00 € 7.498,00 

E Access Point “Hot spot ”per Esterno 6 € 800,00 € 208,00 € 5.008,00 

F Testing e rilascio 1 € 1.360,06 --- € 1.360,06 

G Spese generali collegate agli investimenti (9%) 1 € 2.685,25 --- € 2.685,25 

M SUB TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C+D+E+F+G) €32.521,31 

N IVA= 22%*M € 7.154,68 

IMPORTO TOTALE (M+N) €39.675,99 

 

DATO ATTO che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato al capitolo n. 

Cap. 2753 per un importo di € 39.675,99 del redigendo Bilancio Comunale; 

 

VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili del servizio 

tecnico e finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

1. Di approvare il progetto con la rimodulazione del quadro economico per la realizzazione di 

Interventi per la Crescita digitale elle aree rurali - “WI-FI NELLE AREE RURALI”. 

Rimodulazione quadro economico e approvazione progetto; 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Maurizio Piccolo in servizio presso il Comune di Scigliano; 

3. Di dare atto che la spesa sarà finanziata con i fondi Regionali giusto DDS N°. 5027 del 05/05/2020;   

4. Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Settore Tecnico, ciascuno per quanto di propria 

competenza, a ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente deliberazione;  

5. Di dare adeguata pubblicità con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del 
Comune di Scigliano (CS);  

6. Di imputare la spesa per la presente opera sul capitolo n. Cap. 2753 per un importo di € 39.675,99 del 
redigendo Bilancio Comunale; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pitaro  Carmelo) 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele) 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 25.06.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 

N° 267/2000. 

 

F.to:  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro  Carmelo) 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Scigliano, 24/6/2020  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro  Carmelo) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
25/6/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1984 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 24/6/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro  Carmelo) 


